МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОРГАН УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПРИКАЗ

от 29 ноября 2022 год № 229

г. Красноуфимск

Об организации деятельности Муниципального ресурсного центра

«Особый ребенок» по направлению: «Развитие системы комплексного

сопровождения детей дошкольного возраста с инвалидностью, с

ограниченными возможностями здоровья» в дошкольных образовательных

организациях городского округа Красноуфимск

В соответствии с Дорожной картой  по развитию инклюзивного общего и

дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий

для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья на

территории городского округа Красноуфимск на долгосрочный период (до 2030

года) , утверждённой приказом МО Управление образованием городского округа

Красноуфимск № 86 от 11 мая 2022 года, руководствуясь Положением о

Муниципальном органе управления образованием Управление образованием

городского округа Красноуфимск, утвержденного решением Думы городского

округа Красноуфимск от 24 декабря 2015 года № 54/4 (с изменениями и

дополнениями) в целях создания условий для совершенствования

профессиональных компетенций педагогических работников по вопросам

обучения и воспитания обучающихся с инвалидностью, с ограниченными

возможностями здоровья

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать деятельность Муниципального ресурсного центра «Особый

ребенок» по направлению: «Развитие системы комплексного сопровождения детей

дошкольного возраста с инвалидностью, с ограниченными возможностями

здоровья» на базе Муниципального автономного дошкольного образовательного

учреждения «Центр развития ребенка – детский сад» городского округа

Красноуфимск.

2. Утвердить Положение о Муниципальном ресурсном центре «Особый

ребенок» по направлению: «Развитие системы комплексного сопровождения детей

дошкольного возраста с инвалидностью, с ограниченными возможностями

здоровья» на базе Муниципального автономного дошкольного образовательного

учреждения «Центр развития ребенка – детский сад» (Приложение 1).

3. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») Муниципального

ресурсного центра «Особый ребенок» по направлению: «Развитие системы

комплексного сопровождения детей дошкольного возраста с инвалидностью, с

ограниченными возможностями здоровья» на базе Муниципального автономного

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребёнка – детский

сад» на 2022-2023 учебный год (Приложение №1).

4. Назначить куратором Муниципального ресурсного центра «Особый

ребенок» по направлению: «Развитие системы комплексного сопровождения детей

дошкольного возраста с инвалидностью, с ограниченными возможностями

здоровья» методиста ГИМЦ МО Управление образованием городского округа

Красноуфимск О.О.Терентьеву.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника МО

Управление образованием городского округа Красноуфимск Н.И.Сапожникову.

Приложение 1

к приказу МО Управление образованием

городского округа Красноуфимск

от «  29  »  ноября  2022 г. № 229

Положение о Муниципальном ресурсном центре «Особый ребенок» по

направлению: «Развитие системы комплексного сопровождения детей

дошкольного возраста с инвалидностью, с ограниченными возможностями

здоровья» на базе Муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок формирования и деятельности

муниципального ресурсного центра «Особый ребенок» по направлению: «Развитие

системы комплексного сопровождения детей дошкольного возраста с

инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья» (далее – МРЦ).

1.2. МРЦ создается на базе Муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад» (далее

МАДОУ ЦРР – детский сад) в соответствии с Дорожной карты по развитию

инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха,

созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с

ограниченными возможностями здоровья на территории городского округа

Красноуфимск  на долгосрочный период  (до 2030 года), утверждённой приказом

МО Управление образованием городского округа Красноуфимск от 11 мая 2022

года № 86, и не является юридическим лицом либо отдельным структурным

подразделением.

1.3. Создание МРЦ на базе МАДОУ ЦРР – детский сад не приводит к изменению

организационно-правовой формы, типа и вида учреждения и в Уставе учреждения

не фиксируется.

1.4. Муниципальным ресурсным центром выступает МАДОУ ЦРР – детский сад,

обладающее необходимыми материально-техническими, информационными,

методическими, кадровыми и иными ресурсами и условиями, позволяющими

выступать в качестве базового центра для других дошкольных образовательных

организаций (далее – ДОО) городского округа Красноуфимск.

1.5. Деятельность МРЦ направлена на:

 обновление содержания дошкольного образования для воспитанниковс

ОВЗв соответствии с требованиями федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования;

 развитие инклюзивного образования, создание специальных условий для

воспитанниковс инвалидностью, с ограниченными возможностями

здоровья;

 повышение качества образовательных услуг для воспитанников с

инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья;

 повышение профессиональной компетенции работников ДОО.

1.6. Ресурсный центр в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и

Свердловской области, локальными правовыми актами учреждения, Уставом

МАДОУ ЦРР – детский сад, настоящим Положением, планом деятельности МРЦ.

2. Цель, задачи, принципы, функции МРЦ

2.1. Цель МРЦ: создание условий для эффективного использования

информационных, методических, образовательных ресурсов по развитию системы

комплексного сопровождения детей с инвалидностью, с ОВЗ

2.2. МРЦ реализует следующие задачи:

 разработка и апробация инновационных технологий, повышающих качество

дошкольного образования по развитию инклюзивного образования

длявоспитанников с инвалидностью, с ограниченными возможностями

здоровья.

 разработка и апробация учебно-методических пособий для организации

инновационной работы педагоговДОО города;

 поиск, систематизация и освоение существующих технологий и методикпо

развитию системы комплексного сопровождения детей с инвалидностью, с

ОВЗ;

 разработка и апробация алгоритмов сопровождения профессиональной

деятельности педагога для оптимизации педагогического процесса;

 мониторинговые исследования эффективности разрабатываемых моделей и

технологий их распространения в ДОО ГО Красноуфимск;

 обобщение и распространение имеющегося положительного опыта

реализации соответствующего направления образовательной деятельности в

ДОО городского округа Красноуфимск, на территории Западного

управленческого округа, в Свердловской области;

 содействие в повышении профессионального уровня и развития

профессиональных компетенций специалистов, работающих с детьми с

инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья;

 оказание методической поддержки педагогическим и руководящим

работникам ДОО городского округа Красноуфимск по внедрению в

практику работы новых образовательных технологий и форм организации

образовательного процесса по соответствующему направлению

образовательной деятельности;

 организация сетевого взаимодействия ДОО городского округа

Красноуфимск по соответствующему направлению образовательной

деятельности;

 обеспечение доступности информации по направлению образовательной

деятельности МРЦ для участников образовательного процессагородского

округа Красноуфимск.

2.3. Для решения поставленных задач МРЦ придерживается следующих

принципов:

 системный подход в разработке технологий и моделей работы;

 деятельностный подход в разработке и реализации учебных материалов;

 интегративный подход к разработке учебных материалов;

 компетентностный подход в отборе содержания и методов реализации

деятельности МРЦ;

 учет потребностей педагогической общественности в разработке

технологий и методов по развитию инклюзивного образования для

воспитанников с инвалидностью, с ограниченными возможностями

здоровья.

2.4. Для решения установленных задач МРЦ выполняет следующие функции:

 организует апробацию инновационных образовательных технологий,

методик, моделей организации образовательного процесса и их адаптацию к

имеющимся условиям функционирования ДОО ГО Красноуфимск;

 планирует и проводит методическую работу в рамках муниципальной

системы образования по направлению деятельности МРЦ;

 выявляет, изучает, распространяет передовой педагогический опыт ДООГО

Красноуфимск, территории, областипо развитию инклюзивного

образования длявоспитанников с инвалидностью, с ограниченными

возможностями здоровья;

  готовит и проводит различные методические мероприятия для

педагогических и руководящих работников ДОО ГО Красноуфимск;

 готовит методические рекомендации по своему направлению деятельности.

3. Организация деятельности МРЦ

3.1. МРЦ создается на базе МАДОУ ЦРР – детский сад в рамках утвержденной

штатной численности и объемов бюджетных ассигнований МАДОУ ЦРР –

детский сад.

3.2. Деятельность МРЦ осуществляется в соответствии с данным Положением и

планом работы МРЦ.

3.3. Работа МРЦ осуществляется специалистами и иными работниками МАДОУ

ЦРР – детский сад, а также привлеченными специалистами в рамках реализуемого

направления.

3.4. Заседания МРЦ проводятся согласно плану МРЦ на учебный год не реже 1

раза в квартал.

4. Управление МРЦ

4.1. Общее управление деятельностью МРЦ осуществляет заведующий МАДОУ

ЦРР – детский сад.

4.2. Заведующий МАДОУ ЦРР – детский сад определяет основные направления

деятельности МРЦ, обеспечивает их координацию и контроль.

4.3. Руководителем МРЦ на основании приказа заведующего МАДОУ ЦРР –

детский сад назначается сотрудник МАДОУ ЦРР – детский сад, непосредственно

организующий деятельность МРЦ.

4.4. Руководитель МРЦ осуществляет руководство деятельностью МРЦ,

планирование и анализ эффективности работы, обеспечивает взаимодействие

специалистов и иных работников МАДОУ ЦРР – детский сад и ДОО ГО

Красноуфимск, организует деятельность привлеченных специалистов,

необходимую для функционирования МРЦ, осуществляет взаимодействие с

иными организациями и учреждениями, осуществляет иные функции в

соответствии с направлениями деятельности Ресурсного центра.

4.5. Организацию деятельности МРЦ осуществляет рабочая группа МРЦ (далее

– рабочая группа), в состав которой входят педагогические и руководящие

работники МАДОУ ЦРР – детский сад. Состав рабочей группы утверждается

Приказом заведующего МАДОУ ЦРР – детский сад.

4.6. Рабочая группа:

 организует изучение и апробацию инновационных образовательных

технологий, методик, моделей организации образовательного процесса;

 организует подготовку и проведение мероприятий для педагогических и

руководящих работников ДОО ГО Красноуфимск;

 осуществляет подготовку аналитического отчета о работе МРЦ за учебный

год;

 осуществляет подготовку методических материалов по результатам работы

МРЦ;

 изучает запросы педагогических работников ДОО города по направлению

работы МРЦ;

 планирует и организует консультационную работу по запросу

педагогических работников ДОО города.

4.7. С целью организации широкого доступа к результатам деятельности МРЦ,

МРЦ создает электронный блок материалов и размещает его на официальном

сайте МАДОУ ЦРР – детский сад.

4.8. Руководитель МРЦ несет ответственность:

 за создание необходимых условий функционирования МРЦ;

 за выполнение плана работы МРЦ.

5. Формы работы МРЦ

5.1. Изучение научно-методической литературы, Интернет-ресурсов.

5.2. Практическая работа по апробации разрабатываемых учебных материалов и

освоению существующих методик и технологий.

5.3. Разработка методических, нормативных и других материалов по

направлению деятельности МРЦ.

5.4. Публикация материалов (методических разработок, тезисов, статей);

5.5. Методическое руководство внедрения методик и технологий   в практику

работы ДОО ГО Красноуфимск.

5.6. Участие в совещаниях и конференциях по вопросам организации

инклюзивного образования для воспитанников с инвалидностью, с

ограниченными возможностями здоровья.

5.7. Организация и участие в выставках материалов по тематике работы МРЦ.

5.8. Участие в выездных мероприятиях по направлению работы МРЦ на уровне

территории, региона.

6. Финансирование МРЦ.

6.1. Финансирование расходов МАДОУ ЦРР – детский сад по выполнению

функции МРЦ осуществляется в рамках утвержденного бюджета на

соответствующий финансовый год.

Приложение 2

к приказу МО Управление образованием

городского округа Красноуфимск

от «  29  »  ноября  2022 г. № 229

План мероприятий («дорожная карта»)

Муниципального ресурсного центра «Особый ребенок» по направлению: «Развитие системы комплексного

сопровождения детей дошкольного возраста с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья» на базе

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения

«Центр развития ребёнка – детский сад» на 2022-2023 учебный год

План мероприятий разработан с целью реализации Концепции развития инклюзивного образования в городском

округе Красноуфимск на 2022-2023 годы и направлен на решение следующих задач:

 обновление содержания дошкольного образования для воспитанников с инвалидностью, с ограниченными

возможностями здоровья в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования;

 развитие инклюзивного образования, создание специальных условий для воспитанников с инвалидностью, с

ограниченными возможностями здоровья;

 повышение качества образовательных услуг для воспитанников с инвалидностью, с ограниченными возможностями

здоровья;

 повышение профессиональной компетенции работников ДОО;

 обеспечение целенаправленного просвещения, консультирования, информирования педагогических работников,

родительской общественности и других заинтересованных лиц по всем вопросам образовательной инклюзии.

№п/

п

Наименование мероприятие Срок

проведения

Ответственные

исполнители

Ожидаемый результат Участники

мероприятий

1. Формирование нормативно-правового обеспечения деятельности Муниципального ресурсного центра «Особый ребёнок»

1 Разработка, утверждение и корректировка

локальных нормативно-правовых актов,

регулирующих создание и деятельность

ресурсного центра МАДОУ ЦРР – детский

сад

Ноябрь-

декабрь

2022 года

Медведева Т.М.

Крючкова Г.А.

Пчелина Ю.Н.

Косолапова Т.А.

Разработка документов (Приказы,

положения, планы и др.) в соответствии с

законодательными актами в сфере

инклюзивного образования.

Администрация

МАДОУ ЦРР –

детский сад,

педагоги,

специалисты ППк

2 Организация системы взаимодействия с В течение Медведева Т.М. Планирование системы взаимодействия ДОО ГО

ДОО ГО Красноуфимск учебного

года

Крючкова Г.А. Красноуфимск

2. Методическое сопровождения инклюзивного образования

1 Тематическое совещание с рабочей группой

МАДОУ ЦРР – детский сад

30 ноября

2022 года

Крючкова Г.А.

Пчелина Ю.Н.

Косолапова Т.А.

Разработка и/или корректировка

адаптированных

основных образовательных

программ по нозологии,

адаптированных

программ учебных планов, расписаний

учебный год

Рабочая группа МРЦ,

Специалисты ППк

2 Изучение и апробация инновационных

образовательных технологий, методик,

моделей организации образовательной

деятельности с детьми дошкольного

возраста с инвалидностью, с

ограниченными возможностями здоровья

В течение

учебного

года

Медведева Т.М.

Крючкова Г.А.

Внедрение в практику инновационных

образовательных технологий, методик,

моделей организации образовательной

деятельности. Разработка дидактических и

методических материалов.

Рабочая группа МРЦ

3 Методический практикум:

«Документирование образовательной

деятельности. Адаптация образовательных

программ с учетом психофизиологических

особенностей ребенка ОВЗ и заключения

ПМПК»

7 декабря

2022 года

Крючкова Г.А.

Пчелина Ю.Н.

Косолапова Т.А.

Получение консультационной помощи,

методической поддержки педагогических

кадров. Распространение опыта работы

МАДОУ ЦРР – детский сад.

Рабочая группа МРЦ,

Специалисты ППк

Педагогические

работники ДОО

города

4 Стажировка по разработке дополнительных

образовательных программ,

адаптированных под потребности,

психофизиологические и индивидуальные

особенности ребёнка, мнение родителей

ребёнка с ОВЗ

Январь 2022

года

Крючкова Г.А. Разработанные дополнительные

образовательные программы,

адаптированные под потребности,

психофизиологические и индивидуальные

особенности ребёнка, мнение родителей

ребёнка с ОВЗ, размещённые в

Навигаторе ПФДО

Педагогические

работники ДОО,

реализующие

дополнительные

образовательные

программы

5 Круглый стол с представителями ДОО ГО

Красноуфимск «Обсуждение организации

инклюзивной практики в условиях ДОО»

Февраль

2023 года

Крючкова Г.А.

Пчелина Ю.Н.

Косолапова Т.А.

Изучение и внедрение передового

педагогического опыта в работе с детьми

с ОВЗ и инвалидами.

Рабочая группа МРЦ,

Специалисты ППк

3. Комплексное психолого-педагогическое сопровождение детей с ОВЗ в условиях инклюзивного образования

1 Комплексное психолого-педагогическое

сопровождение детей с инвалидностью, с

ОВЗ в условиях ДОО

В течение

учебного

года

Крючкова Г.А.

Пчелина Ю.Н.

Косолапова Т.А.

Обеспечение диагностико-

коррекционного психолого-медико-

педагогического сопровождения

воспитанников с отклонениями в развитии

и/или состояниями декомпенсации,

исходя из реальных возможностей ДОО.

Рабочая группа МРЦ,

педагогические

работники ДОО

города

100% охват воспитанников с

инвалидностью, с ОВЗ сопровождением

специалистов

2 Территориальный дистанционный

педагогический форум «Развитие

инклюзивного дошкольного образования и

создание специальных условий для

воспитанников с инвалидностью, с

ограниченными возможностями здоровья»

20 апреля

2023 года

Крючкова Г.А.

Пчелина Ю.Н.

Косолапова Т.А.

Сборник педагогических материалов

форума с представлением лучших практик

в области дошкольного образования с

детьми с ОВЗ и инвалидностью.

Рабочая группа МРЦ

4. Формирование инклюзивной культуры педагогического и родительского сообщества

1 «Инклюзивное образование в ДОО: плюсы

и минусы» (круглый стол, секция, др.) в

рамках Августовского педагогического

совещания

Август 2023

года)

Крючкова Г.А.

Пчелина Ю.Н.

Косолапова Т.А.

Включенность педагогов в процесс

инклюзивного образования

Педагогические

работники ДОО ГО

Красноуфимск

2 Участие представителей МРЦ в

Общегородском родительском собрании

для родителей, воспитывающих детей с

ОВЗ и детей-инвалидов «Я, мой ребенок и

целый мир»

Январь 2023

года

Представители

ММЛ по

инклюзивному

образованию (ОУ

№ 4)

Пчелина Ю.Н.

Косолапова Т.А.

Крючкова Г.А.

Пропаганда среди родительской

общественности основных принципов

инклюзивного образования. Социальное

сопровождение обучающихся с ОВЗ,

инвалидностью и их семей, защита их

прав, свобод и достоинства, возможность

участия в общественной, культурной

жизни

Родители (законные

представители,

педагоги,

специалисты,

руководители ОО и

ДОО